
Tisknuto: 23.05.2024  12:23

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Biochemie I
KBBV/C602  / 2

Pracoviště / Zkratka KBBV / C602
Název Biochemie I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 13 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

V rámci předmětu získají studenti znalosti v oblasti statické a dynamické biochemie. Seznámí se se složením a funkcí základních
biomakromolekul tvořících živé organismy. Z oblasti dynamické biochemie budou vysvětleny principy nejdůležitějších
metabolických procesů probíhajících v organismu.

Požadavky na studenta

Test - 60%
Ústní zkouška

Obsah

1. Historický vývoj biochemie. Charakteristika živých systémů - složení, organizace, funkce.
2. Buňka - prokaryotická a eukaryotická, rozdíly, stavba, organely. Membrány, složení, funkce.
    Voda a její biochemický význam v organismu.
3. Aminokyseliny, peptidy a bílkoviny - struktura, funkce, význam. Rostlinné a živočišné proteiny,
    složené bílkoviny.
4. Enzymy - názvosloví, struktura, funkce, základní rozdělení. Koenzymy - základní rozdělení a funkce
    důležitých koenzymů (ATP, NAD, FAD, SAM, PAPS, CoA)
5. Kinetika enzymových reakcí - teoretický základ, rovnice Michaelis-Mentenové, linearizace. Specifita
    enzymů. Enzymatická inhibice
6. Nukleotidy a nukleové kyseliny - struktura a význam, replikace, translace a transkripce. Posttranslační
    modifikace.
7. Sacharidy - základní rozdělení, struktura a funkce. Metabolismus sacharidů - anaerobní glykolýza,
    ethanolové kvašení, glykogenolýza svalů a jater Odbourávání sacharidů
8. Lipidy - struktura a funkce. Metabolismus lipidů. Mastné kyseliny, fosfolipidy, lipoproteiny,
    cholesterol.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
KBBV/C630Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:23



Strana: 2 / 2

9. Metabolismus dusíkatých látek - degradace a biosyntéza aminokyselin, ornithinový cyklus, odbourání
   bazí nukleotidů.
10. Principy látkové a energetické přeměny, bioenergetika
11. Citrátový a glyoxylátový cyklus - význam, funkce, energetická bilance
12. Aerobní a anaerobní respirace - dýchací řetězec, oxidační fosforylace
13. Fotosyntéza - fotosyntetický aparát, barviva, Calvinův cyklus

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Student by měl mít znalosti z předmětů Biologie a Organická chemie

Získané způsobilosti

Posluchač v předmětu získá komplexní znalosti o složení živého organismu a o průběhu všech základních metabolických pochodů.
Znalosti jsou základem pro pochopení předmětu Biochemie II

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. RNDr. Lucie Korecká, Ph.D.•  Garanti:
doc. RNDr. Lucie Korecká, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Kodíček M. Biochemické pojmy - výkladový slovník. Praha, 2004.•  Základní:
Vodrážka Z. Biochemie. Academia Praha, 1999.•  Základní:
Korecká, Lucie. Obecná biochemie : pro speciální chemicko-biologické obory. Pardubice: Univerzita
Pardubice, 2012. ISBN 978-80-7395-470-3.

•  Základní:

Murray, Robert K. Robert Kincaid. Harperova biochemie. Jinočany: H & H, 2002. ISBN 80-7319-
013-3.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2021

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2023

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 2 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  12:23


